inter

inter quos nulla zelotypia, dissentio, murmur, suspicio, querela: mutus amor, reuerentia, obseruãtia tanta, quã maior inter homines reperiri non potest, quæ assiduitate non viluit sed creuit, familiaritate non est labefactata, sed confirmata: nunquã quod vni placuit, alteri displicuit: nunquã quod vnum oblectauit, alterum cursit: vnum amborum velle, vnū nolle, vt non tantum vnum corpus, sed & vna anima dici & videri potuerint. *Serenissima Princeps Isabella*, potentissima Herois, tot tantorumque Angustorum Cæsarum, Catholicorū Christianorūque Regum longa seriè digna propago, tu vniuersum orbem in stuporē, & admirationem pertraxisti, postquã audiuit cum quanto affectu, sedulitate, humilitate, animi promptitudine, suauitate, longo tempore languentia noctu & interdium astiteris, ministraueris, solatio fueris, nec vigilijs, nec laboribus vllis peperceris. Fortu nati coniuges, omnium coniugū exemplar, tanto conspectius, quanto viri Principes hac in parte magis sunt lubrici, non Tiberij, Caligulæ, Herenes, Heliogabali duntaxat, & similia portenta; verum etiã multi Christiani, addo etiam aliàs laudati. Quid de temperantia & sobrietate dicam? quem nemo ebrium vidit, qui ebrietatem cane peius & angue odit, qui ieiunia non Ecclesiastica modo sanctè inuiolateque seruauit, sed & spontanea domandæ carni, & placando numini religiosè assumpsit? quid grauitatem in dictis, moderationem in factis, compositionem in gestibus, magnitudinē animi percenseam? quem nec res prosperæ vnquam extulere, nec aduersæ depressere, quem si intuereris, nec in latis hilariorem, nec in tristibus mœstio rem cognosceres: eadem constitutio cordis, eadem hilaritas frontis, perpetuum & maximum bonum securæ mentis, seu: vt ita loquar, timorata conscientia? qui pericula nunquam vbi res postuleret, subterfugit, labores non declinavit; murum se pro lege & grege inuicti animi robore, & perpetuo vitæ tenore opposuit? Clementiam, benignitatem, mansuetudinem quis explicet? nullus hostis maiorem vnquam experiri, exspectare, optare potuit, tam ab vltione alienus, vt priuatam iniuriam nunquam; publicam vero Dei & Reipubl. sic vindicauerit, vt nec impunitas constaret delicto, & necessitas seueritatem

Annus peter  
nus Carol.  
V. Pater  
Philipp. II.  
annus Mater  
nus Henricus  
II. Valesius  
Rex Gall. mater  
Elisabetha  
&c.

B 2

cx-

extorsisse videretur ab inuito. Quis iustitiæ & datæ fidei aut rigidior exactor, aut exactior obseruator? qui fidem datam nec bello, nec pace, nec inducijs, nec vlla alia quacunque & qualiscunque occasione vel leuiter preuaricatus ne ab hostibus quidem dicitur. Quid multa? Magnus Princeps, prudens, & experientis qui multorum hominum mores cognouit & vrbes hoc ei iã mortuo & coram ijs & eo loco vbi adulandi nec vtilitas, nec suspicio, testimonium perhibuit, *Multos se nouisse maximos, magnos mediocres, Principes, sed qui sibi in omnibus satisfecerit, præter Albertum, neminem.* Magna laus à viro laudato. His virtutibus Deo gratus, vniuerso orbi amabilis & venerabilis effectus est, nec angulus reperitur, siue citimus, siue remotus, quo non fama, amor, admiratio virtutum Archiducis Alberti peruaserit. Ita factum, vt cum Albertus inuenerit Belgium vndique bellis diuturnis sine cessatione oppugnatũ, quassatum, deformatum, bella tandem omnia sedauerit, odia alia extinxerit, alia suppresserit. Iam supra audiimus, quomodo in Belgas nobilissimum Franciæ regnũ arma distrinxerit, odijs implacabilis Anglia insurrexerit, ipsum in Belgiũ in se armatũ fuerit, quibusdam prouincijs confœderatione, vt ipsæ vocant, in itã optimo Principi suo peruicacitè rebellantibus. Gallia mox sub aduentum Alberti, Anglia: liquanto post, pacem fecere, & manifestum reddere Alberti virtutem, & prudentiã armis, odijsque maiorem esse: restabant adhuc prouinciæ confœderatæ & obstinante eas hæresi quantã potuerunt contentione pectora obfirmare, quod in eorum potestate fortè essent arma, & armorum consilia, quibus bellum, quam pax plus lucri afferebat, quos calamitas popularium nihil mouebat, vix contingebat, qui partim prauã institutione, partim naturã sectæ cui velut sirenijs scopulis adherescunt nihil moderatum sapere didicerant. Sed quid tandem? Peruicit virtus Alberti, & virtutis reuerentia, quæ arma omnia hebetavit, consilia belli dissipauit, mauortios animos ad pacẽ, ad quietẽ inflexit: *mare vidit & fugit, Iordanis conuersus est retrorsum,* Demum duodecennales induciæ conclusæ sunt. Quis hoc vnquam credere, quis sperare ausus fuisset? citius quis cœlum ruiturũ iurasset, quàm vllam inter sic dissidentes

Psal. 113.

Anno 1609

14. April.

non

non dico concordiam coalescere, sed concordie tractationem suscipi posse. *Quis enim extrahere poterit: Leviathan hamo, & fuisse ligare linguam eius? quis ponere circulum in naribus eius, aut armilla perforare maxillam eius?* verum experientia compertum, quod inuia virtuti nulla est via. Nimirum sic natura comparatũ est, vt virtus omnibus sit venerationi, & si homines ita diabolico fascino dementati inueniantur, qui virtuti se non incuruent, aur submittant, tamen omnes aliæ creaturæ diuina directione ei non possunt non se submittere: sed & est quædam virtus sic excelsa, & eo gradu perfectionis constituta, vt omnem inuidiam transcendat, omni odio superior sit, nec æmulatio ad eam pertingere possit, sicut montes quidam esse dicuntur ita alti, vt nec pluuia, nec nix super eos cadat, nec vllis tempestatibus aut ventis obnoxij sint, sed capita supra nubes attollant. Si enim verum est, quod verissimum esse diuinarum litterarum monumenta docent, & de quo salua fide Catholica dubitari nõ potest; quod *Zelus Dei armet omnem creaturam ad ultionem inimicorum, & pugnet orbis terrarum contra insensatos:* quid mirum est; si omnis etiam creatura Deo factori deseruiens lenior sit ad benefaciendum pro his, qui in eum confidunt, & deseruiat omnium nutriti gratia ad voluntatem eorum, qui ab ipso desiderant? & si iusti ambulat super aspidem & basiliscum, & conculcã leonem & draconem: quod mirum, si homines quantumuis feroces, sæui, truculenti, tandem virtuti assurgant, inclinentur, cedant? Coaluere igitur duodecennales induciæ, & sanctè inuiolateque vtrimque seruatae fuere, quod hinc præstitit fides, quæ in pectore Alberti aliunde exful resederat, & domicilium fixerat: illinc reuerentia, & admiratio, adeo vt nunc etiam finitis inducijs, quasi mutua conspiratione arma nihilominus cessauerint, ac si reuerentia tantarum virtutum stuporem contraxerint, atque erubescant virtutum omnium arcem oppugnare, & lacescere. Iam ætas vergebatur ad senium, corpus curis, vigilijs, pijs exercitijs emaceratum erat, accedebat nodosa podagra magnorum parens dolorũ. Nimirum Deus aurum suum ad purum excoquere, & tanquam in fornace probare voluit, vt vniuerso mundo innotesceret, quantum in hoc genere solida virtus possit. Patientia post caritatem

Iob 40.

Sap. 5.

Sap. 16.

Psal. 90.

Sap. 3.

B 3

fu-

suprema inter Christianos est virtus, Nam caritas quidem omnium confessione regina, vita, anima virtutum est. *Caritas* vero à S. Paulo dicitur primo loco ante omnia *patiens*: igitur aut germana soror secundò genitæ, aut legitima filia primogenita caritatis patientia, sic tamen vt indissolubili ei nexu adhæreat, nec altera sine altera existere queat. Perfectionis apicem conscendit, tenet Christus, sine controuersia, sine æmulatione: nemo transcedere, & nemo vlla in re adæquari potest: *ipse primum tenet in omnibus*: perfectus qui cum quadatenus imitatur, ad eum qua datum accedit, perfectior qui magis imitatur, qui propius accedit. Iam in ipso imitabimur, in quo accedemus ad Christum? *Christus*, ait Apostolorum Princeps, *passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, vt sequamini vestigia eius* Quare qui maxima patietur, is proximè sequetur vestigia Christi. Hinc Doctor gentium exclamat; *Mihi absit gloriari nisi in Cruce Domini nostri Iesu Christi. De cetero nemo mihi molestus sit: stigmata Domini nostri Iesu Christi in corpore meo porto: libenter glorior in infirmitatibus meis.* quin vt probet se magis esse Christi Ministrum, quàm cæteros, sic argumentatur; *Ministri Christi sunt, & ego, (vt minus sapiens dico) plus ego.* Cur Paule? Audite continuò subiicientem: *In laboribus plurimis, in carceribus abundantius, in plagis supra modum, in mortibus frequenter. A Iudæis quinquies quadragenas vnà minus accepi: ter virgis casus sum, semel lapidatus sum, ter naufragium feci, nocte & die in profundo maris fui, in itineribus saepe, & quæ sequuntur. Nobis enim est locus. Ita Paulus, vt se & Ministrum Christi & præ alijs esse apertissime ostendat. Ipsi etiam sapientissimi Philosophorum, cum plures esse fortitudinis partes definiuerunt: eam plurimi fecerunt & maxime laudauerunt, quæ in tolerandis aduersis, sustinendisque acerbissimis quibusque rebus spectetur. Iam quis referat, patientiam Archiducis Alberti? Conflctatur cum acerrimis doloribus non dies, non menses, sed annos aliquot, & sic conflctatur, vt vir Princeps oculatus testis antebiennum dixerit: *Archiducem Albertum non virtute natura, sed diuina, & miraculo viuere.* Expertus, potest credere quàm acres, quàm incensi sint illi dolores. Nec simplex genus morbi Cohors potius morborum. Quid igitur Albertus? sanè*

1. Corint. 13.

Coloss. 1.

1. Petr. 2.

Galat. 6.

2. Cor. 12.

2. Corint. 11

nè ac si corpus nihil ad ipsum. ita anima in corpore præmortuo viuida, vegeta, sibi præsens. Itaque exemplo ostendit, *In patientia possideri animam.* Nulli petenti sui copiã negabat, omnia consilia ipse dirigebat, negotia pacis, & belli disponebat, nullum negotium publicum negligebat, nihil de contentione animi, de precibus, meditationibus, alijsque pijs ac spiritualibus exercitijs remittebat, sacramenta Confessionis & Communionis cum summa, tenerrimaque deuotione identidem frequentabat, processiones SS. Sacramenti sanè quando poterat, & quando vix ac ne vix quidem poterat tædam ardentem manu ferens obibat, ad humilem tanti mysterij venerationem amplitudinis augustissimæ suæ familiæ, virginem & parentem à Maioribus hæreditaria pietate acceptã sese indies magis ac magis incendebat, atque inflammabat, vt vix sine lachrymantibus oculis, & quin cor intimè colliquefceret, aspicere posset; erga acerbissimã verò seruatoris nostri passionem cum tanta amaritudine suauitate mixta afficiebatur, vt ea continuè in corde, in ore frequenter: vt propter viuã eius repræsentationem summo eum desiderio, & ardenti pierate sine vllius diei prætermissione tremendo Missæ sacrificio assisteret, *in quo scires dispensari victimam sanctam, qua deletum est Chyrographum quod erat contrarium nobis, qua triumphatus est hostis computans, delicta nostra & quarens quid obijciat, & nihil inueniens in illo, in quo vincimus:* vt cum esset à Nobis electus Præfectus humilis Archifraternitatis Crucifixi Iesu, non modo non sit aspernatus, aut dedignatus; sed humanissimè pijs meque lubens acceptãrit, etiã gratias egerit, idque non vnis litteris clementissimè ad nos scriptis, & à Nobis ad omnè posteritatis memoriã pro eo ac decet reuerentèr asseruatis contestari voluerit; & magnifica sua erga Conuersos & alios nostros liberalitate benemereri de ea studuerit. Virginem Matrem cõmunè humani generis aduocatã in peculiarè sibi patronã optauerit, & tanquã Parentem DEI sui, reginã cœli assiduè venerabatur & inuocabant, & ad eã in aspero colle, vbi Diuinæ Maiestati ad Matris suæ honorem, & intercessionem diuersa ac rationũ dona & Charismatũ munera nobis miseris mortalibus identidem conferre placet, peregrinari quam diu vixit non intermisit.

Luca 21.

De Rudolpho I. adhuc Habspurgi chro. Comite vide Tigur. Franc. Guil. orig. Austr. l. 6. cap. 4. Geor. Scherer conc. 3. de SS. Triu. Aug. Confess. l. 9. ca.

13.

Ad

Ad summam in omni genere pietatis, & exercitio veræ Religionis hoc caliginoso & exulcerato saculo, tãquam lucerna ardens & lucens præfulsit, vt cum hæc tempora aliàs sint miserissima, tamen hoc ipso felices simus, & nobis gratulari possimus, tam zelosos, pios, omni virtutũ genere excellentes nobis Imperatores, Reges, Principes obtigisse. verè omnia iamdiu extremam mundo, ruinam minitari videbantur nec impediri, aut auerti posse videbatur, quin cuncta sursum ac deorsum ferrerentur: Sed hæc sunt illæ columnæ quæ labatẽ sustinuerunt, & vique nunc Dei gratia sustentant. Tu Deus Opt. Max. *confirma columnas eius.* Ad finem properantem, atque ideo plurima silentio transilientem vnum Alberti facinus remoratur, nec se tacitum præteriri finit, quod tale est ac tantũ, vt non dubitem quin vniuersus orbis admiretur & stupeat, gratãq; posteritati maiori admirationi, ac venerationi futurum sit. Scitis Auditores quãta sitis, honorum omnibus hominibus dominetur. non acrius exastuat Aethna flãmis, quàm mortaliũ mentes regnandi libidine, *quid non mortalia pectora cogis* regnãdi prædita fames: Quid non faciunt homines amore Imperij? quæ non bella suscipiunt? quæ non scelera patrãt? quas non calamitates & inferunt, & patiuntur? Confundunt naturã & iura. pessundant leges, perdunt prouincias, loca sacra, templa, Monasteria deuastãt, Religionem mutant, se, suos, & sua periclitantur, orbẽ terræ in bella cient, *flectere si nequeunt superos, Acheronta mouent,* cum hereticis, Turcis, barbaris foedera ineunt, societates contrahunt, amicitias colunt, parricidia peragunt, *Filius ante diem patrios inquiri in annos,* parentes filiis quam in regna dederant, obregna vitam adiungunt, fratricidia ludi sunt, & consuetudine recepta. Dulce omne periculũ, omne scelus per quod peruenitur ad regnũ. Ad summam nullũ ius adeo sacrosanctum siue diuinum siue humanũ, siue propinquum, siue remotũ, qualecunque, quantumcunque, quod non regnandi gratia violetur, ac violari quasi honestũ habeatur. *Victori enim fauent leges.* Nec existimo vllũ genus peccati esse, vel quod magis delamiat in genus humanũ, vel ad quod hoc magis propendat, siue instinctu eius, qui dicebat in corde suo: *In cælum conscendam, super astra Dei ex-*

*altabo solum meum, ascendam super altitudinem nubium, similis ero Altissimo.* siue hæreditaria quasi successione eorum qui affectabant esse *sicut vj scientes bonum & malum.* Quomodo Albertus hic se habuit? Non aliter sanè quam decet cum, quem Deus proposuit ideam & exemplar perfecti Principis. Mortuus est anno ab orbe redempto post millesimum sexcentesium duodecimo Alberti Frater germanus Rodolphus Cæsar; deuenitur ab Imperij Septemuiris ad Electionem noui Cæsaris: erant, quibus alterius fratris Matthiæ actiones & studia & displicebant, & suspecta erant: Ideoque in Albertum vndequaque probatũ, magis propendebant, hunc Cæsarem, quam illum malebant. Albertus tantã illã familia natus, Isabellæ Hispaniæ matrimonio iunctus, heros alioqui maximè magnanimus, & periculorum contemptor, pro sua prudentia præsentens exoriturum inter fratres implacabile odium, apertum ac datum iri ostium hæresibus, occasionem Turcis Germaniam subiugandi, Christianam Religionem extirpandi, & quæ inde consequi mala necesse est, pro sua religione, & zelo communis boni abnuit, renititur, eligiturque Matthias Cæsar, non minore fratris Alberti, quam propria voluntate. Memorabile exemplum & inusitatum: sed non hic sistit, aut quiescit Alberti virtus. Præuidebat facile vix posse fieri, vt Matthias Cæsar diu superesset, eo è vita sublato ad ipsum hæreditario iure deuolutũ iri coronas Vngariæ & Bohemiæ, prouincias Austriæ, Silesiæ, Morauia, Lusatia, Tyrolis, &c. Imperium Romanum tã fauore & suffragio Principum Electorum rectè sentientium, quam necessitate quadam sibi delatum iri. Magna tentatio generoso in pectore, alto in stemmate, si in Albertum tentatio cadere potuisset. At ille maiore & excelsiore animo honorum huius mundi satur, de bono communi & salute publica vnicè sollicitus in Ferdinandum Stiriũ patruelem sanguine, pietate filiũ, omnẽ fauorem suum, omnẽ ius suũ spontè, absolutè, liberè transfert, à se abdicat. O magnum, ô rarum virum! Commendatur iure S. Thomas Aquinas quod refutauit oblatos sibi Episcopatus: commendatur iure Albertus Bauarus, quod coronam Bohemiæ alij hæreditate debitam, sibi à rebellibus & hæreticis oblatam repudiavit: commendandus certe Maximilianus Bauarus Princeps,

Genes. 3.

Anno 1602.  
feria 4.  
Pent. 4. Iun.Naucl. ge-  
ner. 49.

reli-

religiosus, prudens, bellicosus, victoriosus, quod à quibusdam inuitatus ad capeffendum Imperium fortiter, constanter, piè abnuìt: At Albertus omnes meritò suo anteit, transcendit, qui non Imperium duntaxat, quod vt sperare, & suo modo pratendere, sic & incerta Electorum suffragia timere poterat: sed & duo regna, peramplasque prouincias sibi iure debitas, & hæreditate deuolutas à se abdicauit, in alium transtulit. Videmus igitur quam instituto suo quod semel piè sibi proposuerat firmiter inhæserit, institerit, ab eo nunquam siue ad dexteram siue ad sinistra declinauerit. Honorem Dei, salutem Reip. Christianæ sibi in suis consilijs & actionibus metâ, normam, regulam præfixerat, quidquid occurrit ad istâ normam direxit, iuxta istâ regulam dimensus est, Postulabat honor Dei, & salus Reip. vt Ecclesiasticum statum amplecteretur, amplexus est: postulabat vt statum mutaret, ad sæculum rediret, matrimonium contraheret, principatum Belgicum assumeret, mutauit, redijt, contraxit, assumpsit: postulauit vt arma indueret, induit: vt vicissim deponeret, deposuit: vt Coronam Romani Imperij recusaret, recusauit: vt Coronas Vngariæ, Bohemiæ, Austriæ, Silesiæ, Morauia, Lusatiæ, Tyrolim, &c. hæreditarias & auitas prouincias abdicaret, abdicauit. Quid hic dicam? Desiderat ista res alium præconem: mihi verba, vox, latera deficiunt, sed nec cogitatione satis assequi possum. *Nec enim virtus alius ire potest.* Hic nuntialis ac tantus Princeps, cheu, mortuus est. durum fatum: crudelis Parca. Scilicet vnum hoc nostris calamitatibus decrat, vt qui suorum meritum fulgore eas vtunque dispelleret, & labentia sæcula sustineret, peccatis nostris sic exigentibus etiã nos importuno tempore defereret. Mortuus est Archidux Austriæ, Dux Burgundiæ, Princeps Belgicæ Albertus. Audito isto nuncio subditi dolore propè exanimati sunt, iamque vitam suã sibi minus habent carã amissò eo qui vitam ipsis conseruabat; pro quo vitã profundere parati erant, ideoque suã tuebantur, vt haberet quam suo tempore pro optimo Principe, vero Patre patriæ profunderent, cuius vitam sua morte si possent, redimerent. Iam vobis audito solo nomine, Aud. dolor renouatur, oculi lacrymis manant, facies mœore pallet, atque intima viscera comouentur, cœlum ipsum & ele-

menta omnia videntur condolere, turbari, illacrymari: aut certè occasum tam placidi sideris minus esse propitia: hostis ferox, odio obstinatus, & qui suam infamiã non nisi Principis sui infamia tege- re potest, dolet, dolorem fatetur, virtutem defuncti laudat, admiratur, stupet, & licet finitis inducijs, tamen reuerentia nominis adhuc quiescit. At quomodo mortuus? sanctissimè, piensissimè, felicissimè. Non enim malè mori potest, qui semper bene vixit: iustè vixit, iustorum morte mortuus est. Mortuus est mente verã fide illuminatissima, spe erecta, caritate inflàmata: in maxima patientia, in inuocatione Dei viui & veri, in fiducia & assidua recordatione meritorum, & acerbissimæ passionis I. C. D. N. in veneratione Sanctorum firmata & radicatã, tanquã obedientissimus Ecclesiæ filius, præuia accuratissima peccatorum anteaactæ vitæ non sine ingentibus lacrymis, & corde contrito exomologesi, munitus viatico pretiosissimi corporis & sanguinis Christi, *pane illo viuo & celesti quem qui manducauerit homo, non morietur in aeternum, & si mortuus fuerit, resuscitabit eum Deus in nouissimo die.* delibutus sacro oleo extremæ vnctionis, ne quid reliquiarum ex peccatis superesse posset. Nouistis, Auditores, & fama & aspectu venerandum illum, & beatum virum P. Dominicum Ordinis PP. Excalceatorum, qui hac transiens Bruxellam festinatò contendit, diuino utique instinctu, vt tam pio Principi, tam pius Pater in supremo illo agone piè assisteret. Is beatus vir magno & zeloso Principi, Princeps meæ tenuitati apud suã Sereniss. Celsitud. legatione fungenti sincerè ac fideliter retulit *Archiducem Albertum ita ex hac lacrymarum valde* Ioanni. 6.

*decessisse,* vt mors eius non viris principibus, aut alijs hominibus secularis status duntaxat; sed & viris Religiosis, & professione ac voto acquirendæ Euangelicæ perfectionis obstrictis, & exemplo & in votis esse queat, ac debeat. Mortuus est mundo, vt viueret in cœlo, creptus est nobis, vt adderetur superis, & sic mortuus est, vt intuenti facile appareret animam ad aliam vitam longe beatiorum properare: sic enolauit, quasi solutus vinculis huius terrenæ molis sponte sua alis geminæ caritatis cum ingenti desiderio pertaxus diuturnioris incolatus ad eum pergeret, qui cum creauit, redemit, beauit, iamque è cœlo mortalia despicens, & nostras calamitates miserans Diuinam Maiesta-

1. Petr. 4.

S. Aug. 1.9  
Conf. c. 13.

tem sua nobis prece exorat, & placabilem reddit. Itā quidem confidimus, optamus, vouemus: at nihilominus quia diuinæ litteræ identidem nobis inculcant, *Iustum vix saluari*: & magnus Ecclesiæ Doctor seridè & non sine gemitu exclamat; *Va vita hominum laudabili, si remota misericordiâ discutias eam Domine*. idcirco ne vllum officium debitæ caritatis, pietatis, reuerentiæ, obseruantia omittamus, decreto Archifraternitatis nostræ triginta continuos dies in hoc oratorio sacrum Missæ officium, & præterea trecentas Missas celebrari curauimus, hortamurque, oramus, & obsecramus vniuersos & singulos tam seculares quam Ecclesiasticos, vt in sanctis suis sacrificiis, & precibus Archiducem Albertum Belgicæ Principem sibi habeant. Deo reddant quam commendatissimum.

## SYNOPSIS VITÆ HÆC EST.

**A**LBERTVS VII. Austriacus, Rodolphi II. & Matthiæ Cæsarium germanus Frater, Ferdinandi II. Imp. Patruelis. Maximiliani II. Imp. & Mariæ, quæ max. Imp. filia, vxor, triū Imp. mater fuit, filius: Ferdinandi I. Imp. Nepos; Philippi I. Hispaniarū & Indiarum Regis Pronepos; Maximiliani I. Imp. abnepos: Friderici III. al. IV. Imp. atnepos, qui Fridericus Rodolphi I. atnepos fuit, Burgundionū & Belgarum Princeps Serenissimus ac potentissimus, verè pius, verè pacificus, natus in ciuitate noua Austria anno 1559. 13. Nouembr. Anno 1570. cum sorore Anna in Hispaniam abiit, anno 1577. Ecclesiasticum statum suscipit, à Gregorio decimo tertio Cardinalis titulo S. Crucis Hierosolymitanæ creatus. anno 1583. à Rege Philippo Hispaniarum & Indiarum Monarcha Patruo & affine Prorex Lusitaniæ constituitur. anno 1589. Vlyssiponem contra Antonium nothum regni æmulum, & Dracum piratam summa fortitudine, prudentia, vigilantia defendit, Anno 1593. à Rege Madritum euocatus Archiepiscopus Toletanus, & Hispaniarum Primas designatur. Anno 1595. defuncto fratri Ernesto Successor, Belgij Prorex constitutus ex Hispania discedit, & anno 1596. 11. Februarij Bruxellam ingre-

ditur, atque statim in hostem progrediens incredibili celeritate Gallis Caletum, urbē, quam olim Anglorum iactantia inexpugnabile reddiderat, & Ardeam: Hollandis Hulstum eodem adhuc anno; sequenti Ambianum iterū Gallis eripit. Anno 1598. 7. Iunij cum Gallis, pacem sancit: eodem anno 13. Iulij voti ergo ad ædem B. Virginis Hallensis toto orbem miraculis celebrē profectus, purpuram, & galerum deponit, enseque & baltheo accinctus clericali militia renunciat, & 14. Septembris Itabellam coniugem Philippi II. Regis filiam, Caroli V. Imperatoris Neptem, Philippi I. Regis Hisp. Pronepem, Maximiliani I. Regis abnepem, Friderici 3. atnepem coniugem ducturus in Hispaniam proficiscitur: Philippo Rege pridic, qui dies Dominicus erat, hora quinta matutina in Christo piè defuncto, peractis ritè nuptijs anno 1599. 5. Septembr. Bruxellam reuersus Belgarum Prouincijs inauguratur. Anno 1600. Ipsa visitationis Beatæ Virginis Matris vario euentu cum Hollandis in Flandria ad Neoportum pugnat, honesto vulnere in interritæ fortitudinis testimonium aduersa facie accepto. An. 1601. 27. Nouembr. iterumque anno 1603. 5. Nouembr. Siluam Ducis obsidione liberat. anno 1604. 22. Septembris opera Ambrosij Spinolæ Marchionis Venafrani Ostendā plusquam triennio obsessa potitur, eodemque anno cum Iacobo magnæ Britannia Rege pacem facit. Anno 1606. Rhenibercam, VVachtenduncam, Cracouiam, Oldenzaliam, Lingam, Lochemum, Grollam recuperat, anno 1609. 14. April. cum ordinibus Confœderatarum prouinciarum duodecennales inducias post bellum 48. an. paciscitur, & sanctè seruat. Anno 1614. auctoritatis Cæsareæ, & pacis publicæ asserēdæ zelo Aquisgranum sub sui Cæsaris obedientiam redigit: Principem Neoburgicum à suo corruiali & Confœderatis Ordinibus deceptum in protectionem suscipit. Duram Caroli V. expeditione claram & quidquid ferè oppidorum ab ista parte Rhēni VVesaliam vsque, & postea ipsam urbem fortissimam, Batauorum vt ferebatur destinatum armamentarium; ipsis spectantibus, postea Susatum & Lippiam incredibili celeritate occupat. Anno 1620. inferiorem Palatinatum, quod Palatinus Elector Cæsari rebellis Coronam Bohemicam capiti suo indebite imposuisset, & in-